
 

 

Дело № 318мз-23

029/06/42-938/2023
Заказчик:

Департамент транспорта, строительства и городской инфраструктуры
Администрации городского округа "Город Архангельск"

163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 60

Е-mail: dts@arhcity.ru

Уполномоченный орган:

Администрация городского округа «Город Архангельск» в лице
департамента экономического развития

163000, г. Архангельск,

пр. Троицкий, д. 64

E-mail: pomerantseva@arhcity.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "ЭКОДОМ"

115304, город Москва, Кантемировская ул., д. 3, корп. 2, комн.6

E-mail: ekodom97@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

04 октября 2023 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля



Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок;

Члены комиссии:

Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Вижевцева С.Н. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей Заказчика, Заявителя, которые уведомлены
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих
представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

28 сентября 2023 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "ЭКОДОМ" (далее - Заявитель) на действия
заказчика - Департамента транспорта, строительства и городской
инфраструктуры Администрации городского округа "Город Архангельск" (далее –
Заказчик), уполномоченного органа - Администрации городского округа «Город
Архангельск» в лице департамента экономического развития (далее –
Уполномоченный орган), при проведении открытого конкурса в электронной форме
на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту
асфальтобетонного покрытия объектов дорожной инфраструктуры городского
округа "Город Архангельск" (извещение № 0124300021023000375).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
размещением извещения об осуществлении закупки, не соответствующего
требованиям ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 02.10.2023 № 17-19/5353.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

11.09.2023 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300021023000375 о проведении открытого конкурса в
электронной форме на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия объектов дорожной



инфраструктуры городского округа "Город Архангельск" (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 32 986 730,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Заявитель в своей жалобе указывает, что Заказчиком в извещение не установлено
предельное значение по показателю общего количества исполненных участником
закупки договоров, что, по его мнению, нарушает положения ФЗ «О контрактной
системе» и права участников, не имеющих «максимального» опыта работы.

В силу пункта 11 части 1 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении
закупки, содержащее критерии оценки заявок на участие в конкурсах, величины
значимости этих критериев в соответствии с ФЗ «О контрактной системе».

Пунктами 3, 4 части 1 статьи 32 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что
для оценки заявок использует следующие критерии: качественные,
функциональные и экологические характеристики объекта закупки; квалификация
участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и
деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Согласно части 8 статьи 32 ФЗ «О контрактной системе» порядок оценки заявок
участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого
критерия, устанавливаются положением об оценке заявок на участие в закупке
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от
31.12.2021 № 2604 "Об оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, внесении изменений в пункт
4 постановления Правительства Российской Федерации от 20.12.2021 № 2369 и
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых
актов Правительства Российской Федерации" утверждено положение об оценке
заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - Положение).

В пункте 18 Положения указано, что если характеристика, предусмотренная
детализирующим показателем, определяется количественным значением, в
документе, предусмотренном приложением № 1 к указанному Положению,
указываются единица ее измерения в соответствии с Общероссийским
классификатором единиц измерения ОК 015-94 (при наличии), предельное
минимальное или предельное максимальное значение такой характеристики (в
случае необходимости установления таких предельных значений), в рамках
которых будет осуществляться оценка заявок.

Пунктом 20 Положения установлено, что если значение характеристики объекта
закупки, определенной количественным значением, находится в функциональной



зависимости от значения количества присваиваемых баллов, значение количества
баллов по детализирующему показателю, присваиваемых заявке, подлежащей в
соответствии с ФЗ «О контрактной системе» оценке по критерию оценки
"характеристики объекта закупки" (БХi), рассчитывается по одной из формул,
указанных в данном пункте.

В соответствии с подпунктом в) пункта 24 Положения для оценки заявок по
критерию оценки "квалификация участников закупки" может применяться, если
иное не предусмотрено указанным Положением, показатель оценки «наличие у
участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы, оказания услуги,
связанного с предметом контракта».

Согласно подпунктам "а" и "б" пункта 28 Положения в случае применения
показателя оценки, предусмотренного подпунктом "в" пункта 24 указанного
Положения:

а) применяются один или несколько из следующих детализирующих показателей
оценки:

общая цена исполненных участником закупки договоров;

общее количество исполненных участником закупки договоров;

наибольшая цена одного из исполненных участником закупки договоров;

б) оценка заявок по детализирующим показателям, предусмотренным подпунктом
"а" данного пункта, осуществляется в порядке, установленном пунктами 20 и 21
указанного Положения, применение шкалы оценки не допускается.

Комиссия Архангельского УФАС России, проанализировав Извещение, Положение
и действующее законодательство отмечает нижеследующее.

Согласно пункту 4 раздела II электронного документа «Приложение № 5 Порядок
рассмотрения и оценки», размещенного в составе Извещения и являющегося его
неотъемлемой частью, критерий «Квалификация участников закупки, в том числе
наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других материальных
ресурсов на праве собственности или ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации» (далее – квалификация
участников закупки)» содержит детализирующий показатель «Характеристика
квалификации участников закупки (общее количество исполненных участником
закупки договоров)», для которого определена формула оценки в соответствии с
подпунктом «б» пункта 20 Положения:

 

где:

Хmax - максимальное значение характеристики объекта закупки, содержащееся в
заявках (частях заявок), подлежащих в соответствии с ФЗ «О контрактной системе»
оценке по критерию оценки "характеристики объекта закупки";

Хi - значение характеристики объекта закупки, содержащееся в предложении



участника закупки, заявка (часть заявки) которого подлежит в соответствии с ФЗ
«О контрактной системе» оценке по критерию оценки "характеристики объекта
закупки";

Хmin - минимальное значение характеристики объекта закупки, содержащееся в
заявках (частях заявок), подлежащих в соответствии с ФЗ «О контрактной системе»
оценке по критерию оценки "характеристики объекта закупки".

В письменных объяснениях Заказчик пояснил, что критерии и показатели оценки
выбраны им исходя из права на установление критериев, позволяющих
определить участника закупки, наиболее удовлетворяющего его потребностям, с
учетом конкретных особенностей объекта закупки.

Статьей 8 ФЗ «О контрактной системе» определено, что контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет
возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

При этом согласно части 2 указанной статьи конкуренция при осуществлении
закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой
и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших
условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается
совершение заказчиками, специализированными организациями, их
должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких
комиссий, участниками закупок любых действий, которые противоречат
требованиям указанного Федерального закона, в том числе приводят к
ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа
участников закупок.

Постановление Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 не содержит положений ни о
праве, ни об обязанности Заказчика устанавливать в критериях оценки
требования о максимальном количестве представленных договоров по
показателю «наличие у участников закупки опыта поставки товара, выполнения
работы, оказания услуги, связанного с предметом контракта». Положением не
установлено требований ограничительного характера при выборе формулы для
расчета количества баллов.

Положение также не ограничивает Заказчика в применении детализирующих
показателей, за исключением того, что при установлении детализирующего
показателя, Заказчик должен не допустить ограничение конкуренции.

Вместе с тем, бремя доказывания при рассмотрении жалобы в контрольном
органе в сфере закупок ФЗ «О контрактной системе» возлагается на лицо,
подавшее жалобу на соответствующие действия Заказчика в порядке главы 6
ФЗ «О контрактной системе».

Однако, на заседание Комиссии Архангельского УФАС России Заявитель не
явился, при этом в жалобе не представлены документы и сведения,
свидетельствующие о нарушении законных прав и интересов Заявителя,
ограничении количества участников закупки, а также о наличии препятствий при



формировании и подаче заявки с учетом требований Извещения к составу заявки.

На основании вышеизложенного, Комиссия Архангельского УФАС России приходит
к выводу об отсутствии необходимости указания в извещении о закупке
предельного (максимального) значения показателя "общее количество
исполненных участником закупки договоров " критерия "Квалификация участников
закупки". В связи с чем, в действиях Заказчика отсутствуют нарушения ФЗ «О
контрактной системе».

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "ЭКОДОМ" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии О.Е. Титова

С.Н. Вижевцева


